narum discretionem, seu duas distinctas personas palam excludit), sed eam personam quam agnoscit unam, vere humanam vereque divinam significare voluit ratione diversa: *vere divinam* per se, quia vere divina est persona Verbi; *vere autem humanam*, si ita loqui liceat, *officio*, quia illa divina persona Verbi humanæ naturæ unita, est vera ejusdem hypostasis, quatenus humana natura Christi in persona Verbi *vere* subsistit, et ultimum complementum habet, quod veræ personæ proprium est. Id contra Nestorianos, qui duas personas in Christo, seu duos filios admittebant, dictum videtur.

^g Ita ex nostris mss. ac prima editione. Similiter capite sequenti, *Creatori creatura conseritur*. Al. in editis, *natura in societatem*.

^h Codex S. Petri, *uniretur*, forte *insereretur*, vel *consereretur*, ut infra c. 2 habetur, *conseritur*. Ad vocem autem *misceretur* prolixam Quesnelli annotationem in observationibus dabimus, ubi *misceretur* pro *uniretur* usurpatum videbimus.

ⁱ Ms. S. Petri, *idem unusque sit Dei Filius*.

^j Idem codex, *sibi finxit, pro dixit*.

^k Ita supplevimus ex ms. S. Petri, et codice Casinensi collect. 1, uti contextus etiam postulat, cum in editis et aliis mss. librorum saltu deessent verba: *Pater major me est, quemadmodum dicit cum eadem*.

^l In eodem ms. S. Petri, *manens Deus*.

^m Eadem sunt in: ep. 28, cap. 3.

sed utrumque Deus ^a de potentia suscipientis, utrumque homo de humilitate suscepti. Tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura : ^b et sicut formam servi forma Dei non adimit, ita formam Dei servi forma non minuit (*Philip. II, 6*). Sacramentum itaque unitæ cum infirmitate virtutis, ^c propter eandem hominis naturam, minorem Patre dici Filium sinit: Deitas autem, quæ una est in Trinitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti, omnem opinionem inæqualitatis excludit. Nihil enim ibi habet æternitas temporale, nihil natura dissimile; una illic voluntas est, eadem substantia, par potestas, et non tres dii, sed unus est Deus; quia vera et inseparabilis est unitas, ubi nulla potest esse diversitas. ^d In integra igitur veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quæ in nobis ab initio Creator condidit, et quæ reparanda suscepit. Nam illa quæ deceptor in-
vexit, et homo deceptus admisit, nullum habuerunt in Salvatore vestigium; nec quia communionem humanarum subiit infirmitatem, ideo nostrorum fuit particeps delictorum. Assumpsit formam servi sine sorte peccati; humana provehens, divina non minuens : exinanitio enim illa quæ se invisibilis visibilem præbuit, inclinatio fuit miserationis, non defectio potestatis.

CAP. III. — Ut ergo ad æternam beatitudinem, ab originalibus vinculis et a mundanis ^e revocemur erroribus, ipse ad nos descendit, ad quem nos non poteramus ascendere, quia etsi multis inerat amor veri, incertarum tamen opinionum varietas fallentium demonum decipiebatur astutia, et falsi nominis scientia in diversas compugnantesque sententias humana ignorantia trahebatur. Ad auferendum autem hoc ludibrium, quo captivæ mentes superbienti diabolo serviebant, non sufficiebat doctrina legalis, nec per solas cohortationes propheticas poterat natura nostra reparari; sed adjicienda erat **76** veritas redemptionis ^f moralibus institutis, et corruptam ab initio originem novis renasci oportebat exordiis. Offerenda erat pro reconciliandis hostia, quæ et nostri

^a Cod. Bonon. et prima editio, *de majestate*.

^b Duo mss. S. Petri, unus Vat. et alter Bononiensis: *Et sicut forma servi formam Dei non adimit, ita forma Dei servi formam non minuit*. Sed textus editus congruit cum lectione ep. 28, ad Flavianum, cap. 3. Simili formula ep. 33, c. 2 : *Quod Deitatis est, caro non minuit; quod carnis est, Deitas non peremit*.

^c Prima editio, *propter eandem hominis personam*; ms. S. Petri et editio Veneta an. 1485, *propter eandem Dei hominisque personam*.

^d Eadem leguntur in ep. ad Flavianum 28, cap. 3.

^e Sic ex ms. S. Petri et alio Vat. Al., *revocemur*.

^f Aliqui codd. et editi ante Quesnellum, *mortalibus, corrupte*.

^g Ita ex ms. S. Petri. Al., *delere*.

^h Editi, *est gestum*. Prætulimus mss. exemplaria S. Petri et duo Vat. Dein editiones ante Quesnellum, omissa particula *enim*, habebant: *Verbi incarnatio hæc contulit faciendam, quæ facta*. Quesnellus vero, nella allata auctoritate, emendavit: *Verbi enim incarnatio hoc contulit faciendam, quod facta*. Hanc lectionem

A generis socia, et nostræ contaminationis esset aliena : ut hoc propositum Dei, quo peccatum mundi in Jesu Christi placuit nativitate ac passione ^g deleri, ad omnium generationum sæcula pertineret; nec turbarent nos, sed potius confirmarent mysteria, pro temporum ratione variata, cum fides, qua vivimus, nulla fuerit ætate diversa.

CAP. IV. — Cessent igitur illorum querelæ, qui impio murmure divinis dispensationibus obloquentes, de Dominicæ Nativitatis tarditate causantur, tamquam præteritis temporibus non sit impensum, quod in ultima mundi ætate ^h sit gestum. Verbi enim incarnatio hoc contulit faciendum, quod factum; et sacramentum salutis humanæ nulla umquam antiquitate cessavit. Quod prædicaverunt apostoli, hoc annuntiaverunt prophetæ; nec sero est impletum, quod semper est creditum. Sapientia vero et benignitas Dei hac salutiferi operis mora, capaciores nos suæ vocationis effecit; ut quod multis signis, multis vocibus, multisque mysteriis per tot fuerat sæcula præannuntiatum, in his diebus Evangelii non esset ambiguum; et ⁱ nativitas Salvatoris, quæ omnia miracula omnemque humanæ intelligentiæ erat excelsura mensuram, tanto constantiorem in nobis gigneret fidem, quanto prædicatio ejus et antiquior præcessisset et crebrior. Non itaque novo consilio Deus rebus humanis, nec sera miseratione consuluit; sed a constitutione mundi unam eandemque omnibus causam salutis instituit. Gratia ^j enim Dei, qua semper est universitas justificata sanctorum, aucta est Christo nascente, non cœpia; et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significationibus fuit, ut non minus adepti sint qui ^k illud credere promissum, quam qui susceperunt donatum.